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„Réunir les forces pour 
conquérir des parts de marché 

avec des produits 
suisses de qualité!“

Vision et stratégie
DARF est une plateforme qui contribue à la compétitivité des distillats 
suisses en:
• soutenant les produits hauts de gammes;
• encourageant une qualité gustative unique;
• associant les spiritueux, consommés avec modération, à la 
gastronomie.
Grâce à cette stratégie, les produits hauts de gammes doivent regagner 
la part de marché perdue!
Les activités de cette plateforme se déroulent sous forme d’un projet 
d’Extension avec un groupe d’accompagnement.

Opportunités de marché grâce à la coopération
Agroscope - OFDF - branche nationale des spiritueux

ACW soutient la branche des spiritueux avec une recherche, un 
développement et une formation continue axés sur la pratique. 
La OFDF soutient les mandats de recherche ainsi que la formation 
de base et la formation continue dans le s domaines suivants:

• qualité des matières premières
• technique de macération et fermentation
• distillation
• amélioration et évaluation de la qualité
• contrôle de la qualité
• connaissance des produits
• détermination de l'authenticité
• appréciation sensorielle des distillats

Fonction du groupe d'accompagnement (forum)
Le groupe d’accompagnement apporte son soutien lors de la définition 
annuelle des thèmes de recherche et de formation de base et continue.
Il dispose d'une compétence de recommandation et peut s'exprimer sur 
le programme annuel comme sur le rapport annuel de DARF. 
Ce groupe se compose de deux représentants ou représentantes de la 
OFDF et deux d‘Agroscope ainsi que d'un représentant ou 
d'une représentante de chacune des institutions suivantes: Haute école 
des sciences appliquées de Zurich, École d'Ingénieurs de Changins, 
services de l'agriculture de Saint Gall, Inforama Oeschberg, Fruit-Union 
Suisse, Fédération suisse des spiritueux, Fondation Rurale 
Interjurassienne ainsi que le Forum Suisse des Eaux-de-Vie.  Ce groupe 
d'accompagnement, organisé et animé par Agroscope, se réunit une 
fois par an. 

Calendrier
Réunion du groupe d'accompagnement: une fois par an en janvier
Dépôt des propositions de projets: jusqu'au 31.10. d'une année sur 

formulaire à  sonia.petignat@agroscope.admin.ch
Compte rendu: jusqu'au 30.11. d'une année à l'attention de la OFDF
Transfert général des connaissances: séminaire de FUS en janvier

Thomas Blum, Sonia Petignat-Keller
www.destillate.agroscope.ch

Noms et adresses du groupe d'accompagnement
Office fédéral de la douane et de la sécurité des frontièrs OFDF: Jean-Claude Fleury jean-claude.fleury@bazg.admin.ch

David Speich david.speich@bazg.admin.ch
Agroscope: Sonia Petignat-Keller     sonia.petignat@agroscope.admin.ch

Thomas Blum thomas.blum@agroscope.admin.ch
CHANGINS: Benoit Bach benoit.bach@changins.ch         

Patrick Schönenberger patrik.schonenberger@changins.ch
Zürcher Hochschule für angewandte Wissenschaften ZHAW: Thomas Flüeler thomas.flueeler@zhaw.ch
Institut fédéral de métrologie METAS: Markus Stadler               markus.stadler@metas.ch
Fruit-Union Suisse: Katja Lüthi katja.luethi@swissfruit.ch
INFORAMA Oeschberg: Max Kopp max.kopp@vol.be.ch
Landw. Zentrum des Kantons St. Gallen LZSG: Richard Hollenstein        richard.hollenstein@lzsg.ch
Landw. Bildungs- und Beratungszentrum des Kantons Zug LBBZ: Beat Felder beat.felder3@edulu.ch
Fondation Rurale Interjurassienne: Victor Egger victor.egger@frij.ch
Forum Suisse des Eaux-de-vie: Patrick Zbinden info@schnapsforum.ch
Fédération suisse des spiritueux: Adrian Affentranger adrian.affentranger@diwisa.ch
Représentant du Tessin : Fabrizio Pina f.pina@emporioenologico.ch
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